entsprechende Kirchenfest, nicht aber die Jahreszahl beifügte.

Wyssebach war aber Ammeister im Jahre 15022) . So passt

der Neujahrstag 1503 sehr gut in den ganzen Zusammenhang.

Da es mir vor allem darauf ankommt, die in der geschicht-

lichen Syphilisliteratur nicht verzeichneter Geilerzeugnisse

hier herauszuheben, so möge auch diese bemerkenswerte

Auslassung unseres Predigers hier folgen.

1) Wolff a. a. 457 ; daselbst auch eine Photographie des alten Blattern-

bauses. Joh. M. Pastorius , Kurze Abhandlung von den Ammeistern

der Stadt Strassburg (Strassburg 1761 ) 187 .
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Ecce igitur: quia misericordia signum nobilitatis est, rustici-

tatis autem tenacitas et rapina. Nunc venit hora et iam est, ut

qualisquisque sit, probetur : an nobile cor habeat vel rusticum.

Scitis : quia pauperes sunt in egestate maxima, in nuditate et morbi

illius inaudite scabiei, quae eos adeo oblivit, facie totoque cor-

pore: presertim in pudendis eosque urit, ut longe minus turpe

sit et tolerabilius esse leprosum quam tali scabie infectum , solo

hoc dempto, quod hec curabilis, lepra autem non.

Eguerunt illi hactenus cibo, veste et domo : quippe quod ab

omnibus erant spreti, neque ab aliquo colligebantur sub tectum :

sed in frigore et unditate cogebantur degere quasi sub divo. Nunc

autem quia recepti sunt sub tectum , si diu sic manserit, grave

admodum erit eos pascere, quod morbus ille et scabies diucius

inhereat : multi sunt. Ecce nonaginta quatuor in una domo, fe-

mine in stuba una, viri in alia, miserum spectaculum, horrendus

fetor, aspectus horrendus. Ex his nonaginta quatuor, qui modo

simul sunt, advene sunt quinquaginta. Reliqui famuli et famule

civium, nihil loquor de civibus istis , qui in domibus suis

manent, sic infecti. Ibi nonaginta quatuor ex hospitali nutriuntur,

quod si diu durare deberet, vix ad hoc sufficeret. Consilium ergo

est : quod cure medicorum et chirurgicorum sint tradendi. Medicine

autem ex apothecis emende sunt preciose ; indigent vestra ope,

quatinus precium aromatum habere possint, quo emantur«< ¹).

Geiler hat auch in andern Wohltätigkeitspredigten das

Blatternhaus nicht vergessen . Johannes Pauli teilt in seinen >>Brö-

samlin«< eine darauf bezügliche Stelle mit, wo er die vermögen-

den Zuhöhrer bittet : »gib darnoch so vil in das blatterhauß als

dich got ermant, deren seind vil herkumen uß allen landen « ").

Der Strassburger Stadtrat hat sich erst im Jahre 1538,

als er dem Blatternhaus die Einkünfte des aufgehobenen